
 

 

                      

 
 

 

COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N.  185 

DATA   30.05.2024 

 

 

ORIGINALE 
  

Oggetto : 

SERVIZIO    TECNICO    DI    REDAZIONE    DELLA   RELAZIONE 

GEOLOGICA-GEOFISICA-GEOTECNICA  CON  ESECUZIONE DI 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE AI SENSI DEL D.M. 17/01/18, 

DELLA D.G.R.  9/2616/2011  E D.G.R. X/6738/2017 E DELLE NORMATIVE 

COMUNALI  VIGENTI,  AI  FINI  DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

DALLE  OPERE  DI  'REGIMAZIONE  ACQUE  BIANCHE  DEL  BACINO 

AFFERENTE   LE  AREE  IN  LOC.  POSSERLE  CON  DEVIAZIONE E 

RECAPITO  A  LAGO  TRAMITE LOC. POSSERLE, VIA PUCCINI E VIA 

VERDI,    IN    COMUNE    DI    PADENGHE   SUL   GARDA CUP: 

E96F22000200006'  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART. 50, CO. 1,  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI  
(arch. Paola Visini – decreto di nomina nr. 1 del 07/03/2023) 

 
RICHIAMATI: 

• l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione triennio 2024/2026; 

 

VISTA la D.G.R. XI/6273 del 11 aprile 2022 “Programma 2022 – 2026 di interventi urgenti e 

prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo 

nonché opere per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (direttiva 

2007/60/CE) e modifica all’allegato 1 della D.G.R. 6047/2022”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

CONSIDERATO che Regione Lombardia con D.D.U.O n. 9266 del 28/06/2022 ha nominato il 

Comune di Padenghe in qualità di Ente Attuatore dell’intervento di “regimazione acque bianche 

del bacino afferente le aree in Loc. Posserle con deviazione e recapito a lago tramite Loc. Posserle, 

Via Puccini e Via Verdi, in Comune di Padenghe Sul Garda. CUP: E96F22000200006 ”ed è stata 

assegnata la somma complessiva di € 600.000,00 sulle annualità 2022, 2023 e 2024 per la 

realizzazione dell’intervento; 

 

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale n. 09 del 26/04/2024 recante “I variazione di 

bilancio urgente e indifferibile e  D.U.P.S. 2024-2026”, con la quale sono state stanziate maggiori 

risorse per l’opera pubblica di cui sopra, per una quota complessiva di € 1.060.000,00 impegnata 

con fondi propri del Comune di Padenghe sul Garda, per un importo complessivo dell’opera 

pubblica di € 1.660.000,00; 

 

RICHIAMATE la proprie determinazioni: 

- n. 289 del 13/09/2022 con la quale è stato affidato il servizio tecnico per la progettazione 

definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, redazione contabilità e 

emissione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento di cui sopra allo Studio Pezzagno & 

Associati Consulting Engineering S.r.l.,  cod. fiscale e p.IVA 03387320173, con sede in Brescia (BS), 

Via S.Angela Merici n. 6; 

- n. 87 del 19/03/2024 con la quale è stato affidato il servizio tecnico per lo svolgimento del rilievo 

planoaltimetrico dell’intervento in oggetto allo Studio TopLab Rilievi del professionista Geom. 

Paolo Venturoli, C.F. VNT PLA 70H27 B157C, P. IVA 03999870987, con sede in  Via P. Averoldi 2, 

in Bedizzole (BS); 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 20 in data 02/04/2024 con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di “regimazione acque bianche del bacino 

afferente le aree in Loc. Posserle con deviazione e recapito a lago, Via Puccini e Via Verdi. CUP 

E96F22000200006” avente importo complessivo di € 1.660.000,00; 

 

CONSIDERATO che, per poter procedere alla corretta progettazione dell’opera pubblica, si rende 

necessario provvedere all’affidamento di un incarico professionale per la redazione della relazione 

geologica-geofisica-geotecnica con esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche ai sensi del 

D.M. 17/01/18, della D.G.R. 9/2616/2011 e D.G.R. X/6738/2017 e delle normative comunali 

vigenti, ai fini della progettazione esecutiva dell’intervento di “regimazione acque bianche del 

bacino afferente le aree in Loc. Posserle con deviazione e recapito a lago tramite Loc. Posserle, Via 

Puccini e Via Verdi, in Comune di Padenghe Sul Garda. CUP: E96F22000200006”; 



 

 

 

ATTESO che, per quanto sopra, l’Ufficio Tecnico comunale ha individuato l’operatore economico 

Dott. Geologo Damiano Scalvini, Cod. Fisc.: SCL DMN 72D26 E667H e P. IVA 02167170980, con 

studio in Lonato del Garda (Bs), via San Giuseppe 8, il quale risulta qualificato per questo 

Comune, nell’elenco telematico fornitori della piattaforma regionale Sintel; 

 

VISTA l’offerta registrata al protocollo n. 4278 del 03/04/2024, presentata dall’operatore 

economico Dott. Geologo Damiano Scalvini, Cod. Fisc.: SCL DMN 72D26 E667H e P. IVA 

02167170980, con studio in Lonato del Garda (Bs), recante la somma di € 12.542,24 al netto 

contributo integrativo Inarcassa del 4% e di IVA 22%, calcolata ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

 

CONSIDERATA l’esperienza e l’alta professionalità dell’operatore economico individuato;  

 

VALUTATO che l’importo richiesto non supera la soglia stabilita dalla vigente normativa per gli 

affidamenti diretti di sevizi; 

 

RITENUTO pertanto: 

- che il servizio in oggetto, per entità e tipologia, sia riconducibile alla fattispecie di cui all'’art. 50 c. 

1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

- di procedere all'affidamento diretto, come previsto dall’art. 17 del d.lgs. 36/2023, finalizzato alla 

stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o fine che si intende perseguire ed oggetto del contratto: servizio tecnico di redazione della 

relazione geologica-geofisica-geotecnica con esecuzione di indagini geognostiche e 

geofisiche ai sensi del D.M. 17/01/18, della D.G.R. 9/2616/2011 e D.G.R. X/6738/2017 e 

delle normative comunali vigenti, ai fini della progettazione esecutiva; 

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dall’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D.lgs. 36/2023, attinente ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

o clausole ritenute essenziali: importo massimo preventivato € 12.542,24 al netto contributo 

integrativo Inarcassa del 4% e di IVA 22%; 

 

TENUTO CONTO che: 

-   in relazione all’opera pubblica di “riqualificazione energetica dell’edificio sede biblioteca nel 

comune di Padenghe sul Garda”, il codice di identificazione del progetto d’investimento 

pubblico, denominato anche Codice Unico di Progetto (CUP), è: E96F22000200006; 

-  in relazione alla procedura di selezione del contraente, di cui alla presente determinazione, il 

codice di identificazione del procedimento , denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) 

è:  B167437558; 

 

CONSIDERATO che questo ente ha predisposto la lettera d’invito, protocollo n. 5487 in data 

02/05/2024, con la quale sono state definite le modalità di partecipazione alla procedura sopra 

citata e l’importo stimato soggetto a ribasso, pari ad € 12.542,24 al netto di contributo cassa ed IVA 

ed attivato le procedure finalizzate all’affidamento mediante la piattaforma Sintel; 

 

DATO ATTO che, come si evince dall’allegato Report della procedura ID n. 183111280 sulla 

piattaforma telematica di eProcurement Sintel del sistema informatico di Regione Lombardia, 

acquisito al protocollo n. 6350 del 21/05/2024, che forma parte integrante e sostanziale della 

presente: 

- in data 02/05/2024 è stato invitato a presentare la propria offerta tramite la piattaforma Sintel 

di Regione Lombardia l’operatore economico individuato e sopraindicato, qualificato sulla 

piattaforma medesima per questo Comune e quindi inserito nell’Elenco Telematico Fornitori, in 

possesso di professionalità, competenze e strumentazione adeguate alla tipologia del servizio da 

svolgere; 

- entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta telematica dell’Operatore Economico interpellato, 

che ha offerto per il servizio richiesto un ribasso sull’importo posto a base di gara pari al 0,00% 

corrispondente ad un importo di € 12.542,24 oltre Cassa 4% corrispondente a € 501,69 e IVA 22% 

corrispondente a € 2.869,66, corrispondente ad un importo complessivo di € 15.913,59 cassa e 

IVA compresa, e dal quale è stata acquisita, in sede di offerta, la dichiarazione sostitutiva, ai 

sensi del D.P.R. n. 445/00, di attestazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 52 del Codice dei contratti, nonché dei requisiti di idoneità professionale, di capacità 

tecnico professionale ed economico finanziaria; 

 



 

 

VERIFICATO che l’operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

periodici nei confronti di INPS e INAIL; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di affidare il servizio tecnico di che trattasi all’operatore economico Dott. Geologo Damiano 

Scalvini, Cod. Fisc.: SCL DMN 72D26 E667H e P. IVA 02167170980, con studio in Lonato del 

Garda (Bs), per l’importo di € 12.542,24 oltre contributi previdenziali al 4% ed IVA; 

- di impegnare, a favore dell’operatore economico Dott. Geologo Damiano Scalvini, Cod. Fisc.: 

SCL DMN 72D26 E667H e P. IVA 02167170980, con studio in Lonato del Garda (Bs), l’importo 

complessivo di € 15.913,59  cassa ed IVA compresa, con imputazione al capitolo 20960111 art. 1 

(Miss. 09, Prog. 01, Tit. 02, Macroagg. 02) esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”: 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza); 

- l’art. 183 (impegno di spesa); 

- l’art. 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 

VISTI 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” avente efficacia 

dal 01/07/2023; 

• lo schema di lettera d’invito a presentare l’offerta, contenente gli elementi essenziali 

dell’affidamento in oggetto, che costituisce documento di riferimento contrattuale; 

• il Disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il Comune di Padenghe e l'affidatario; 

 

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad 

effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 32/2022 del 27/04/2022;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;  

 

RITENUTO di dover quindi procedere all'assunzione dell’impegno di spesa; 

 

DETERMINA  

 

1. di APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quale parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione;  

 

2. di AFFIDARE il servizio tecnico ai sensi ex art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per lo 

svolgimento della relazione geologica-geofisica-geotecnica con esecuzione di indagini 

geognostiche e geofisiche ai sensi del D.M. 17/01/18, della D.G.R. 9/2616/2011 e D.G.R. 

X/6738/2017 e delle normative comunali vigenti, ai fini della progettazione esecutiva 

dell’intervento di “regimazione acque bianche del bacino afferente le aree in Loc. Posserle con 

deviazione e recapito a lago tramite Loc. Posserle, Via Puccini e Via Verdi, in Comune di 

Padenghe Sul Garda. CUP: E96F22000200006” al Dott. Geologo Damiano Scalvini, Cod. Fisc.: 

SCL DMN 72D26 E667H e P. IVA 02167170980, con studio in Lonato del Garda (Bs), per 

l’importo di € 12.542,24 oltre contributi previdenziali al 4% ed IVA, pari a complessivi € 

15.913,59  cassa ed IVA compresa; 

 

3. di IMPEGNARE la somma di  € 15.913,59  compreso C.C. ed IVA, a favore del Dott. Geologo 

Damiano Scalvini, Cod. Fisc.: SCL DMN 72D26 E667H e P. IVA 02167170980, con studio in 

Lonato del Garda (Bs), al capitolo 20960111 art. 1 (Miss. 09, Prog. 01, Tit. 02, Macroagg. 02) 

esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di DARE ATTO che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento si perfezioneranno e 

diventeranno certe liquide ed esigibili entro il 31.12.2024; 

 

5. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa che con 

le regole del pareggio di bilancio; 

 
6. di ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 9 - bis, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

la spesa rinveniente dal presente atto non ha natura ricorrente; 

 

7. di DARE ATTO infine che: 



 

 

- l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, come richiamato nelle premesse della presente 

determinazione; 

- ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia, 

al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

          

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Arch. Paola Visini 
 

 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


